Письмо Министерства финансов Российской
Федерации от 25.12.15 №03-11-11/76394
Вопрос: Об учете организацией, применяющей УСН, суммы НДС, выделенной в счете-фактуре,
выставленном покупателю.
Ответ:
Департамент налоговой и таможенно-тарифной политики рассмотрел обращение по вопросу
применения упрощенной системы налогообложения организацией и сообщает.
Согласно пункту 2 статьи 346.11 Налогового кодекса Российской Федерации (далее — Кодекс)
организации, применяющие упрощенную систему, не признаются плательщиками НДС, за
исключением НДС, подлежащего уплате в бюджет в соответствии с Кодексом при ввозе
товаров на таможенную территорию Российской Федерации, а также НДС, уплачиваемого в
соответствии со статьей 174.1 НК РФ.
Учитывая, что организации, применяющие упрощенную систему, не являются плательщиками
НДС, они не обязаны составлять счета-фактуры, вести книгу покупок, книгу продаж и
представлять налоговую декларацию.
Поэтому при реализации товаров указанными организациями счета-фактуры покупателям не
выставляются и расчеты с ними осуществляются без выделения в первичных учетных
документах сумм НДС.
В пункте 3 статьи 169 Кодекса предусмотрено, что составлять счета-фактуры обязаны
плательщики НДС, реализующие товары (работы, услуги) на территории Российской
Федерации. В связи с этим организации, применяющие упрощенную систему, при
осуществлении операций по реализации товаров (работ, услуг) не обязаны оформлять счета-
фактуры.
Если продавец, применяющий упрощенную систему, выставил покупателю счет-фактуру с
выделением суммы НДС, то он обязан исчислить и уплатить в бюджет сумму НДС, которая
определяется как сумма налога, указанная в соответствующем счете-фактуре, переданном
покупателю товаров (работ, услуг). Об этом говорится в пункте 5 статьи 173 Кодекса.
С 1 января 2016 года вступает в силу Федеральный закон от 6 апреля 2015 г. N 84-ФЗ «О
внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации» (далее —
Федеральный закон N 84-ФЗ).
Федеральным законом N 84-ФЗ из состава доходов, учитываемых при исчислении налога,
уплачиваемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, суммы налога
на добавленную стоимость, уплаченные налогоплательщиками — покупателями товаров, работ
и услуг в связи с выставлением счетов-фактур, исключаются.
Одновременно сообщаем, что настоящее письмо Департамента не содержит правовых норм,
не конкретизирует нормативные предписания и не является нормативным актом. Письменные
разъяснения Минфина России по вопросам применения законодательства Российской
Федерации о налогах и сборах имеют информационно-разъяснительный характер и не
препятствуют налогоплательщикам руководствоваться нормами законодательства Российской
Федерации о налогах и сборах в понимании, отличающемся от трактовки, изложенной в
настоящем письме.

Заместитель директора
Департамента налоговой

и таможенно-тарифной политики
Р.А.СААКЯН

https://kontursverka.ru/zakonodatelstvo/pismo-minfina-25-12-15-03-11-11
https://kontursverka.ru/zakonodatelstvo/pismo-minfina-25-12-15-03-11-11